[bookmark: _GoBack]	INDICAÇÃO Nº 661/2020

Súmula: “Indico a realização de estudos para a inclusão do Município de Itapevi no Programa VidAtiva do Governo do Estado. ”

INDICO à Mesa, após ouvir o Douto Plenário, na forma regimental vigente, que seja a presente propositura encaminhada ao Excelentíssimo senhor, Igor Soares Ebert, Prefeito Municipal, e ao senhor Claudio Dutra Barros, Secretário de Esportes e Lazer, para a realização de estudos para a inclusão do Município de Itapevi no Programa VidAtiva do Governo do Estado.

JUSTIFICATIVA
Senhor Presidente;
Senhoras Vereadoras;
Senhores Vereadores;

O Programa VidAtiva é uma ação do Governo do Estado de São Paulo, coordenado pela Secretaria Estadual de Esportes, que visa auxiliar o idoso de baixa renda e vulnerabilidade social ou que tenha prescrição médica indicando a prática de atividade física como medida preventiva ou curativa, no acesso à atividade física, desportiva e de lazer.
Trata-se de um cartão magnético vinculado ao pagamento de Academias e Clubes com atividades específicas e disponibilizado para idosos com um valor pré-pago de R$ 57 por mês para pagamento nos estabelecimentos citados.
Nesse sentido o Governo de São Paulo, através da Secretaria de Esporte, Lazer e Juventude e do Fundo Social de Solidariedade do Estado de São Paulo, com essa iniciativa disponibiliza mais uma ferramenta para o cidadão com idade superior a 60 anos melhorar sua qualidade de vida.

Tendo em vista o grande trabalho da atual gestão, indico a essa estimada secretaria a realização de estudos para a inclusão do Município de Itapevi no Programa VidAtiva do Governo do Estado, para que o Município de Itapevi possa desfrutar de seus benefícios.
Sala das Sessões Benvindo Moreira Nery, 31 de janeiro de 2020.
[image: F:\Assinaturas Digitais\Erondina Ferreira Godoy.png]
Vereadora Tininha – PSD
Líder do Governo no Poder Legislativo
image1.png
Erondina Ferreira Godoy